

Continuação

(*) Para os fundos de comércio adquiridos até o exercício corrente, a Empresa definiu como método de amortização, a amortização linear, estimando o consumo dos benefícios econômicos futuros em dez anos (amortização do custo total de 10% ao ano). A despesa de amortização para cada período será reconhecida mensalmente a partir de janeiro de 2024 no resultado da Empresa.

14. Direito de uso em arrendamentos: Os contratos reconhecidos na data base, têm por objeto o arrendamento de instalações comerciais para que as Empresas Controladas distribuíam geograficamente e estrategicamente suas unidades e a locação da frota de veículos de suas unidades. A Companhia possui contratos de arrendamento com terceiros, e os espaços físicos e veículos arrendados estão todos situados no Rio Grande do Sul. A grande maioria dos contratos têm duração máxima de 5 (cinco) anos e as renovações dependem da vontade das partes. A composição e movimentação dos ativos de direito de uso consolidados durante o exercício de 2023, estão abaixo apresentados:

| | Controladora | Consolidado |
|--|--------------|-------------|
| Direitos de uso em arrendamentos | | |
| Em 31 de dezembro de 2021 | - | 3.468 |
| Adições de contratos e remens. do direito de uso | - | 3.148 |
| (-) Amortizações do ativo de direito de uso | - | (1.551) |
| (-) Distrato | - | (157) |
| Em 31 de dezembro de 2022 | - | 4.908 |
| Adições de contratos e remens. do direito de uso | - | 6.423 |
| (-) Amortizações do ativo de direito de uso | - | (2.780) |
| (-) Distrato | - | (56) |
| Em 31 de dezembro de 2023 | - | 8.495 |

A movimentação dos passivos de arrendamento durante o exercício de 2023 estão abaixo apresentados:

| | Controladora | Consolidado |
|--|--------------|-------------|
| Passivo de arrendamento | | |
| Em 31 de dezembro de 2021 | - | 3.468 |
| Adições e remens. do passivo de arrendamento | - | 3.238 |
| Realiz. do AVP sobre passivo de arrendamento | - | (90) |
| (-) Distrato | - | (158) |
| (-) Pagamentos | - | (1.659) |
| Em 31 de dezembro de 2022 | - | 4.799 |

A cessão de titularidade dos créditos não apresenta variação nos valores originais das operações e não registram a incidência de despesas financeiras para a Empresa. Os prazos de pagamento e características das transações com fornecedores não são afetados, mantendo assim, a apresentação na demonstração do fluxo de caixa como fluxo das atividades operacionais.

16. Empréstimos e financiamentos: São registrados pelos valores originais de captação, atualizados monetariamente pelos indexadores pactuados contratualmente com os credores e acrescidos de juros pró-rata dia até a data do balanço. Os empréstimos e financiamentos individual e consolidado são compostos nas seguintes modalidades:

| | Controladora | | Consolidado | |
|------------------------------|--------------|------|-------------|---------|
| | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
| Modalidade empréstimo | | | | |
| Capital de giro nacional | - | - | 88.573 | 108.720 |
| Capital de giro exterior | - | - | 11.691 | 9.149 |
| Financiamentos | - | - | 2.946 | 63.666 |
| Total | - | - | 103.210 | 256.235 |

| | Controladora | | Consolidado | |
|--------------------------|--------------|------|-------------|------|
| | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
| Vencimentos | | | | |
| Capital de giro nacional | - | - | 338.605 | 94% |
| Capital de giro exterior | - | - | 3.577 | 1% |
| Financiamentos | - | - | 17.263 | 5% |
| Total | - | - | 359.445 | 100% |

Os empréstimos e financiamentos individual e consolidado apresentaram a seguinte movimentação:

| | Controladora | Consolidado |
|---------------------------------------|--------------|-------------|
| Em 1º janeiro | | |
| Empréstimos e financiamentos pagos | - | 284.524 |
| Juros e atualização monetária | - | 41.069 |
| Variação cambial | - | (1.461) |
| Empréstimos e financiamentos captados | - | 327.256 |
| Em 31 de dezembro | - | 359.445 |

Os empréstimos e financiamentos individual e consolidado apresentam o seguinte cronograma de vencimentos:

| | Controladora | Consolidado |
|--------------|--------------|-------------|
| 2023 | - | 102.737 |
| 2024 | - | 103.210 |
| 2025 | - | 87.408 |
| Após 2025 | - | 168.827 |
| Total | - | 359.445 |

Os empréstimos e financiamentos individual e consolidado apresentam as seguintes garantias:

| | Controladora | Consolidado |
|---|--------------|-------------|
| Garantias | | |
| Alienação fiduciária de ativos imobilizados | - | 263.325 |
| Direitos Creditórios | - | 52.455 |
| Avais | - | 33.531 |
| Standby letter of credit | - | 5.496 |
| Commodities agrícolas | - | 4.638 |
| Total | - | 359.445 |

As Controladas possuem contratos de empréstimos que preveem o cumprimento de cláusulas restritivas *covenants* financeiras e não financeiras. Em 31 de dezembro de 2023, data da última medição anual as controladas atenderam os compromissos contratuais referentes a tais cláusulas.

17. Obrigações sociais e trabalhistas: As obrigações sociais e trabalhistas são compostas por:

| | Controladora | Consolidado |
|--|--------------|-------------|
| Obrigações de reconhecimento mensal | | |
| Encargos trabalhistas | 1 | 3.832 |
| Salários a pagar | 2 | 1.285 |
| Programa de participação nos resultados | - | 2.656 |
| Outras obrigações sociais | - | 1 |
| Total | 3 | 6.408 |

18. Adiantamentos de clientes: Os adiantamentos de clientes estão registrados pelos valores efetivamente recebidos e se referem a adiantamentos de produtos e mercadorias a serem faturados.

| | Controladora | Consolidado |
|---------------------------------|--------------|-------------|
| Adiantamento de clientes | | |
| Partes relacionadas (Nota 24) | - | 30.766 |
| Total | - | 33.493 |

19. Outras obrigações: Estão demonstrados pelos valores reconhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos incorridos.

| | Controladora | Consolidado |
|--|--------------|-------------|
| CRA - Certificados de receb. do agronegócio | | |
| Outras obrigações | - | 7.817 |
| Venda para entrega futura | | |
| Venda entrega futura mercado interno | - | 17.512 |
| Partes relacionadas (Nota 24) | - | 1.812 |
| Total | - | 56.772 |

20. Receita operacional líquida: Demonstrativo analítico da receita líquida:

| | Controladora | Consolidado |
|--------------------------------------|--------------|-------------|
| Receita bruta | | |
| Vendas de produtos | - | 1.110.883 |
| Vendas de mercadorias | - | 573.855 |
| Vendas partes relacionadas (Nota 24) | - | 527.002 |
| Prestação de serviços | - | 8.647 |
| Deduções da receita bruta | | |
| Devoluções de mercadorias e produtos | - | (44.964) |
| Impostos sobre vendas | - | (25.245) |
| Receita líquida | | |
| | - | 1.065.919 |

21. Custos e despesas por função e natureza: Demonstrativo de custos, despesas e receitas por função e natureza conforme CPC 26:

| | Controladora | Consolidado |
|---------------------------------------|--------------|-------------|
| Por função | | |
| Custo das mercad. e produtos vendidos | (129) | (104) |
| Despesas vendas | - | (195.873) |
| Despesas administrativas | (129) | (104) |
| Outras receitas e despesas | - | 12.671 |
| Por natureza | | |
| Custo dos produtos vendidos | - | (171.093) |
| Custo das mercadorias vendidas | - | (584.993) |
| Royalties | - | (142.813) |
| Despesas com pessoal | (38) | (34) |
| Fretes, despachos e armazenagens | - | (12.023) |
| Comissões de venda | - | (10.363) |
| Serviços de terceiros | - | (9.997) |
| Despesas de depreciação e amortização | (91) | (70) |
| Outras receitas e despesas | - | (3.187) |
| Despesas comerciais | - | (4.063) |
| Manutenções diversas | - | (3.848) |
| Amortização direito de uso | - | (2.780) |
| Combustíveis e lubrificantes | - | (1.955) |
| Despesas locação de veículos | - | (1.342) |

VEGA PARTICIPAÇÕES S/A - CNPJ 21.363.480/0001-25

| | Controladora | Consolidado |
|--|--------------|-------------|
| Passivo de arrendamento | | |
| Adições e remens. do passivo de arrendamento | - | 6.423 |
| Realiz. do AVP sobre passivo de arrendamento | - | 123 |
| (-) Distrato | - | (56) |
| (-) Pagamentos | - | (3.482) |
| Em 31 de dezembro de 2023 | - | 7.807 |
| Circulante | | |
| Não circulante | | |
| Em 31 de dezembro de 2021 | - | 4.551 |
| Em 31 de dezembro de 2022 | - | 2.422 |
| Em 31 de dezembro de 2023 | - | 834 |
| Total | - | 7.807 |

Os saldos consolidados dos passivos de arrendamento, por vencimento são os seguintes:

| | Controladora | Consolidado |
|--------------------|--------------|-------------|
| Vencimentos | | |
| 2023 | - | - |
| 2024 | - | 4.551 |
| 2025 | - | 2.422 |
| 2025 e após | - | 834 |
| Total | - | 7.807 |

15. Fornecedores: Os fornecedores a fixar estão demonstrados pelos valores originais, ajustados ao preço de compra praticado pelo valor de mercado dos grãos na data de encerramento do balanço e reconhecido no resultado financeiro. Os fornecedores mercado interno estão demonstrados pelos valores originais de acordo com os documentos fiscais remetidos pelos fornecedores. Os saldos dos fornecedores estão classificados em duas modalidades, demonstrados a seguir:

| | Controladora | Consolidado |
|--|--------------|-------------|
| Fornecedores no mercado interno | | |
| Fundos de investimento em direitos creditórios | 1 | 2 |
| Fornecedores a fixar de commodities | - | 37.612 |
| Operações de barter | - | 6.928 |
| Partes relacionadas (Nota 24) | - | - |
| Total | 1 | 2 |

Fornecedores no mercado externo

| | Controladora | Consolidado |
|-------------------------------------|--------------|-------------|
| Fornecedores a fixar de commodities | - | 72.648 |
| Operações de barter | - | 37.612 |
| Partes relacionadas (Nota 24) | - | - |
| Total | - | 110.260 |

Fundos de investimento em direitos creditórios (FIDCs): Obrigações oriundas da cessão de direitos creditórios elegíveis que alguns fornecedores possuem junto a Empresa, para fundos de investimento em direitos creditórios.

| | Controladora | Consolidado |
|--|--------------|-------------|
| Por natureza | | |
| Perdas estim. em créditos de liq. duvid. | - | (659) |
| Provisão para perdas em estoques | - | (289) |
| Desajuste na aquis. de particip. societárias | - | 398 |
| Programa de participação nos resultados | - | - |
| Baixa de depósitos judiciais | - | (2.657) |
| Despesa de provisão para litígios | - | 24 |
| Beneficiários | - | 10.253 |
| Total | - | (2.253) |

22. Resultado financeiro: As receitas e despesas financeiras estão compostas da seguinte forma:

| | Controladora | Consolidado |
|--|--------------|-------------|
| Receitas financeiras | | |
| Juros sobre empréstimos e financiamentos | - | (41.069) |
| Descontos concedidos e pontualidade | - | (37.220) |
| Perda nas operações de hedge | - | (9.848) |
| Variação cambial sobre empréstimos | - | - |
| Outras receitas financeiras | - | 5.195 |
| Despesas financeiras | | |
| Juros sobre empréstimos e financiamentos | (1) | (1) |
| Descontos concedidos e pontualidade | (1) | (1) |
| Perda nas operações de hedge | (1) | (1) |
| Variação cambial sobre empréstimos | (1) | (1) |
| Outras despesas financeiras | (1) | (1) |
| Resultado financeiro | (1) | (1) |

23. Imposto de renda e contribuição social: A provisão para o imposto de renda e contribuição social está baseada no lucro tributável do exercício. O lucro tributável difere do lucro apresentado na demonstração do resultado, porque exclui receitas ou despesas tributáveis ou dedutíveis de forma permanente. A provisão para o imposto de renda e contribuição social é calculada com base nas alíquotas vigentes no fim do exercício. A reconciliação entre a despesa de imposto de renda e a contribuição social pela alíquota efetiva nominal está demonstrada a seguir:

| | Controladora | Consolidado |
|--|--------------|-------------|
| Lucro antes dos impostos sobre o lucro | | |
| Adições | - | 5.766 |
| Dividendos distribuídos | - | 2.530 |
| Instrumentos financeiros | - | 784 |
| Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa | - | 329 |
| Diferença de taxas de depreciação | - | 734 |
| Despesas não dedutíveis | - | 289 |
| Provisão para perdas em estoques | - | - |
| Provisão para litígios | - | 438 |
| Exclusões | - | - |
| Subvenção para investimentos | (117.953) | (86.458) |
| Atualização de impostos | (2.420) | (2.202) |
| Ajuste a valor justo | (7.763) | (3.619) |
| Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa | (125) | (467) |
| Diferença de taxas de depreciação | (24) | - |
| Provisão para litígios | (581) | - |
| Outras exclusões | - | - |
| Lucro real | (98.659) | (9.827) |
| Aproveitamento de prejuízo fiscal de períodos anteriores | - | (3.545) |
| Base de cálculo do imposto | (98.659) | (13.372) |
| Alíquota vigente | 24% | 24% |
| Adicional de imposto sobre lucro excedente | 10% | 10% |
| Imposto de renda e contribuição social corrente | - | - |
| Alíquota efetiva | 0% | 0% |

O imposto de renda e contribuição social diferidos em 31 de dezembro de 2023 refere-se a:

| | Controladora | Consolidado |
|---|--------------|-------------|
| Prejuízo fiscal diferido | | |
| Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa | 27.213 | 1.709 |
| Ajuste a valor justo de instrumentos financeiros | 223 | 2.657 |
| Diferença de taxas de depreciação | 860 | 1.245 |
| Provisão para perdas estoques | 112 | (159) |
| Provisão para litígios | 98 | 10 |
| Ajuste valor justo de estoques | (8) | 149 |
| Outras diferenças temporárias | (2.639) | (1.230) |
| Imposto de renda diferido líquido | 27.115 | 1.709 |

Em 31 de dezembro de 2023 a controlada Sementes Estrela Comércio Importação e Exportação LTDA. possuía base negativa do prejuízo fiscal no montante de R\$ 68.938 (sessenta e oito milhões novecentos e trinta e oito mil reais) e base de diferenças temporárias de R\$ 610 (seiscentos e dez mil reais) e através de suas projeções está reconhecendo ativo fiscal diferido no montante de R\$ 17.913 (dezessete milhões novecentos e treze mil reais). A controlada Futura Insumos Agrícolas LTDA. possuía base negativa do prejuízo fiscal no montante de R\$ 211.186 (duzentos e onze milhões cento e oitenta e seis mil reais) e base de diferenças temporárias de R\$ 103 (cento e três mil reais) e através de suas projeções está reconhecendo ativo fiscal diferido no montante de R\$ 8.656 (oito milhões seiscentos e cinquenta e seis mil reais) ambas com expectativa de realização nos próximos 5 anos.

A movimentação do ativo e passivo diferido fiscal está representado a seguir:

| | Controladora | Consolidado |
|---|--------------|-------------|
| Em 31 de dezembro de 2021 | | |
| Constituição através de prejuízos fiscais | - | 1.709 |
| Constituição através de diferenças temporárias | - | 4.061 |
| Reclassificação natureza impostos diferidos | (129) | (2.976) |
| Constituição através de avaliação patrimonial | - | (2.059) |
| Em 31 de dezembro de 2022 | | |
| Constituição através de prejuízos fiscais | - | 2.976 |
| Constituição e reversão de diferenças temporárias | - | 2.003 |
| Reclassificação natureza impostos diferidos * | (129) | (2.835) |
| Constituição através de avaliação patrimonial | - | 211 |
| Em 31 de dezembro de 2023 | | |
| | - | 29.199 |

(*) Na controlada Sementes Estrela Comércio Importação Exportação LTDA. exceto imposto diferido calculado sobre o ajuste de avaliação patrimonial, que em 31 de dezembro de 2023 totalizava R\$ 6.617 (seis milhões seiscentos e dezessete mil reais).

24. Partes relacionadas: As Empresas controladas pela Companhia, possuem operações de vendas de insumos e compra de sementes dentro das operações normais de suas atividades, realizadas em condições acordadas entre as partes, com a Empresa Sargas Agrícola LTDA. e com Efraim Fischmann. As partes relacionadas estão distribuídas nas seguintes rubricas:

| | Consolidado | | | |
|--------------------------------------|---------------------|--------|---------------------------|--------|
| | Balanço patrimonial | | Demonstração do resultado | |
| | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
| Ativo | | | | |
| Partes relacionadas | 190 | 22.977 | - | - |
| Contas a receber de clientes (NE 5) | 964 | - | 869 | - |
| Adiantamento a fornecedores (Nota 7) | - | - | 2.358 | - |
| Contas a pagar (Nota 15) | - | - | - | 948 |
| Adiantamento de clientes (Nota 18) | - | 2.727 | - | 10.204 |
| Venda entrega futura (Nota 19) | - | 1.812 | - | 165 |
| Total | 1.154 | 27.516 | 3.227 | 11.317 |

A abertura dos direitos e obrigações por parte relacionada está representada abaixo:

| | Consolidado | | | |
|-----------------------|---------------------|--------|---------------------------|--------|
| | Balanço patrimonial | | Demonstração do resultado | |
| | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
| Ativo | | | | |
| Efraim Fischmann | 1.154 | 27.516 | 3.227 | 10.369 |
| Sargas Agrícola LTDA. | - | - | - | 948 |
| Total | 1.154 | 27.516 | 3.227 | 11.317 |

As partes relacionadas estão distribuídas nas seguintes rubricas:

| | Consolidado | | | |
|--|-------------|--|--|--|
| | | | | |